
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 39  DEL 30-12-20

OGGETTO:  DOCUMENTO DI PROGRAMMAZIONE DEGLI INCARICHI DI STUDIO,
RICERCA, CONSULENZA E COLLABORAZIONE ANNO 2021.

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 16:30, presso questa Sede
Municipale, si é riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria  in
Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

BENEDETTI AGNESE P RANCANI GIANNI P
LAURETI SIMONA P STELLA TERESA A
DI FAZIO STEFANO P MASSARI ANDREA P
ALUNNO MANCINI SANTE P SAVERI AURORA A
ROSATI ADOLFO P VALERI LEONARDO A
NICOLAI SERENELLA P

ne risultano presenti n.    8 - Assenti n.    3 - In carica n. 11 - Totale componenti 11

Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa Isidori Roberta.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:



COMUNE DI VALLO DI NERA

Illustra la proposta il Sindaco, dando la parola alla Responsabile dell’Area Finanziaria Marika Aielli,
la quale fa presente che in bilancio non è previsto il conferimento di incarichi di consulenza, tuttavia è
stato stabilito l’importo  massimo che si potrà impegnare ove fosse necessario ricorrere a tali tipologie
di incarichi.
Si dà atto che dalle ore 16,55 fa ingresso partecipa ai lavori del Consiglio comunale il Consigliere
Andrea Massari.
Non ci sono altri interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:
- l’art. 42, comma 2, lett. b), del Tuel n. 267/2000, che prevede che l’organo consiliare ha competenza
in materia di programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali
e elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto, piani
territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad
essi, pareri da rendere per dette materie;
- l’art. 3, comma 55, della legge n. 244 del 24/12/2007 (Finanziaria 2008), che stabilisce che
l’affidamento da parte degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a
soggetti estranei all’Amministrazione può avvenire solo nell’ambito di un programma approvato
dall’organo consiliare, nell’ambito delle attribuzioni richiamate al precedente punto;
- l’art. 46, comma 3, del D.L. 112/2008 convertito in Legge 133 del 6 agosto 2008,

VISTO l’art. 7, comma 6, D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come modificato, da ultimo, dall’art. 46
comma 2 Decreto Legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito in Legge 8 agosto 2008, n, 133, ai sensi del
quale gli incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale e continuativa,
possono essere conferiti in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:
a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento
all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente
con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente;
b) l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le
risorse umane disponibili al suo interno;
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;
d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione;

DATO ATTO che con deliberazioni di Giunta Comunale n. 51 del 2008 è stato approvato il
Regolamento comunale che disciplina limiti, criteri e modalità per l’affidamento degli incarichi esterni
a, che costituisce parte integrante del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi
approvato ai sensi dell’art. 89 D.Lgs. n. 267/2000, successivamente modificato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 95 del 2008;

RITENUTO di dover escludere dalla programmazione di cui trattasi, anche a seguito della consolidata
interpretazione nell’attività consultiva della Corte dei Conti:
- gli incarichi conferiti a persone giuridiche;
- gli incarichi previsti per la progettazione esterna delle opere pubbliche o correlati alla  loro
esecuzione il cui finanziamento proviene da fonti esterne;
- componenti nuclei di valutazione e organismo di controllo interno;

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30-12-2020 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

- incarichi che si esauriscono in una sola azione o prestazione, caratterizzata da un rapporto intuitu
personae;
- gli incarichi professionali, non di studio, ricerca e consulenza, che però mirino a fornire un prodotto
finito ad opera di un professionista;
- gli incarichi consistenti nella resa di servizi o adempimenti obbligatori per legge (come ad esempio la
rappresentanza in giudizio, il patrocinio legale);

TENUTO CONTO degli indirizzi espressi dal Consiglio comunale in sede di approvazione del
Documento Unico di Programmazione DUP 2021/2023, recanti le missioni ed i programmi  che
l’amministrazione intende realizzare nel prossimo triennio, dai quali  discenderanno gli obiettivi
operativi da assegnare ai responsabili dei servizi per gli esercizi finanziari 2021/2023;

CONSIDERATO:
- che, in corrispondenza di ogni Missione/programma del Documento Unico di Programmazione, è data
specificazione della finalità che si intende conseguire, distintamente per ciascuno degli esercizi in cui si
articola la Missione/Programma stesso ed è data motivazione delle scelte adottate;
- che, tenuto conto delle Missioni/Programmi esplicitati nel DUP , dai quali discenderanno gli obiettivi
operativi da prevedere nel Piano esecutivo di gestione 2021/2023, si può indicativamente rilevare
l’esigenza di procedere all’affidamento di incarichi a soggetti estranei all’Amministrazione, giustificato
da diversi fattori:

trattasi di obiettivi particolarmente complessi o di specificità professionale ed artistica per ia)
quali è necessario acquisire dall’esterno le necessarie competenze;
impossibilità oggettiva ed indisponibilità (sotto il profilo quantitativo e/o qualitativo) dib)
utilizzare il personale disponibile in forza all’Ente;

ACQUISITE a tal proposito le previsioni manifestate dai responsabili di area con riferimento ai servizi
di competenza;

VISTE inoltre le linee di indirizzo espresse in materia dalla Corte dei Conti – Sezione Regionale di
Controllo per l’Umbria – con nota prot. 942 del 02.05.2008;

VISTO il D.L. n. 78 del 31.5.2010 convertito in Legge n. 122 del 30.7.2010;

VISTI:
- il vigente Statuto comunale;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli;

Con voti favorevoli n. 7, contrari nessuno ed astenuti n. 1 ( consigliere Andrea Massari )

DELIBERA

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30-12-2020 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

1. Di approvare l’allegato A), che forma parte integrante della presente proposta, relativa agli incarichi
di studio, ricerca e consulenza per l’anno 2021che questa Amministrazione potrà conferire a soggetti
esterni all’Ente in relazione alla realizzazione degli obiettivi della propria attività di programmazione
annuale;

2. Di dare atto che l’affidamento dei suddetti incarichi avverrà nel rispetto delle disposizioni del
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, che tra l’altro definisce i limiti, i criteri, le
modalità, nonché al verificarsi dei presupposti previsti dalla normativa vigente.

3. Di dare atto che la durata presunta dei suddetti incarichi è da intendersi annuale salvo diversa
valutazione da parte del responsabile di area competente.

Infine, con separata votazione che dà il seguente esito: voti favorevoli n. 7, contrari nessuno ed astenuti
n. 1 ( consigliere Andrea Massari )

DELIBERA

l’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, IV comma, D. Lgs. 267/2000.
*********************

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
Aielli Marika

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30-12-2020 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

=======================================================================

R.G. n.                                         Lì  09-02-21

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 09-02-21 al 24-02-21 come
prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile;

[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 09-02-21 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
=======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 09-02-21 QUARANTINI GIAMPIERO

=======================================================================
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 09-02-21 al 24-02-21.

E’ divenuta esecutiva il giorno 30-12-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì                 QUARANTINI GIAMPIERO

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30-12-2020 - Pag. 5


